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1. Úvod

2. Počátky kláštera Cluny

2.1. Založení kláštera Cluny

Kdysi rozlehlá a mocná říše Karla Velikého se po smrti svého panovníka

na počátku 9. století postupně hroutila. Hlavní příčinou tohoto úpadku byly

neustálé nájezdy Normanů, kteří od roku 820 přepadávali Franckou říši a

rabovali především v Burgundsku, Normandii a Lotrinsku. Ani na jiných místech

nebyla situace lepší. Mnoho klášterů bylo opakovaně pleněno maďarskými

nájezdníky nebo Saracény z islámských území na Pyrenejském poloostrově.1

Opati těchto významných klášterů byli bráni do zajetí a z nich opět draze

vykupováni.2

Na území Francké říše stále platil pozůstatek starého germánského

práva, podle kterého byl panovník, či šlechtic, na jehož území stál klášter či

kostel, jeho neomezeným vlastníkem.3 Disponoval veškerým majetkem4 těchto

vlastnických klášterů a kostelů (zvaných Eigenkirchen), vybíral desátky,

produkty vyrobené a vypěstované v klášteře, a další poplatky. Biskupové, opati

a faráři byli doživotními vazaly tohoto laického vlastníka.5 Král či šlechtic měl

právo sám zvolit opata a do této funkce mohl jmenovat kohokoli chtěl, bez

ohledu na to, zda byl dotyčný mnich, nebo laický šlechtic. Tento vliv světského

pána způsobil, že kláštery spěly ke stále větší sekularizaci. Později došlo vlivem

reformy Benedikta z Aniane k jistému zlepšení, jelikož část šlechty předala svá

práva nad kostely a kláštery správě diecézním biskupům.6

Ovšem se začátkem ničivých normanských nájezdů, upadaly vyrabované

a vypálené kláštery do hluboké krize. Neměly co odvádět zchudlým laickým

vlastníkům a biskupům, a většinou už nedokázaly ochránit ani mnichy, kteří

1 MULLINS, Edwin: Cluny: in search od God´s lost empire, New York: BlueBridge 2006, s. 15.
2 HILPISCH, Stephan: Cluny a ostatní středověké mnišské reformy, Benediktinské sešity,
svazek 11, Praha: Čeští benediktini, 1998, s. 3.
3 FRANZEN, August: Malé církevní dějiny, Praha: Zvon, 1992, s. 87.
4 LAWRENCE, Hugh: Dějiny středověkého mnišství, Praha: Vyšehrad 2001, s. 131.
5 BROOKE, Ch., Evropa středověku v letech 962 – 1154, Praha 2006. s. 333.
6 FRANZEN, August: Malé církevní dějiny, s. 119.
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v nich žili. Tito mniši byli mnohdy z naprosto zničeného kláštera nájezdníky

vyhnáni. Kláštery ztratily veškerý kontakt s kulturou. Přišly o pozemky a

majetky, které jim zajišťovaly obživu.7 S materiálním úpadkem nastal i úpadek

duchovní. Řehole svatého Benedikta nebyla v těchto podmínkách příliš

dodržována.

V roce 853 se král Karel Holý rozhodl nastalý úpadek obrátit k lepšímu a

svolal synodu v Soissons.8 Pověření úředníci podrobně zaznamenávali stav a

hospodářské poměry klášterů v porovnání s dobou Karla Velikého a Ludvíka

Pobožného.9 Tento slibný začátek ale překazil další útok Normanů, a tím i

skončila jakákoli snaha o pomoc zničeným a vyrabovaným klášterům. Některé

kláštery měly snahu se zachránit samy a snažily se obnovit své kulturní

bohatství, jiné stagnovaly. Koncem 9. a na počátku 10. století se situace začala

poněkud zlepšovat. Ovšem vlivem neutěšených minulých desetiletí značně

poklesla vzdělanost. Drtivá většina mnichů, a dokonce i opatů, neuměla číst ani

psát. Kvůli tomu nerozuměli řeholním kánonům a nedokázali je vyložit ostatním.

„Své povinnosti plnili ledabyle, oblékali se nevhodně ke svému postavení a bez

důvodu z kláštera odcházeli.“10 Před ustanovením řehole svatého Benedikta

bylo totiž zcela běžné, že mnich, který složil své sliby před opatem kláštera, do

kterého vstupoval, mohl po opatově smrti klášter svobodně opustit. 11 To ukončil

až Svatý Benedikt zavedením slibu stálosti.

2.1.1. Opat Berno z Baume

Centrem nového náboženského rozmachu se na počátku 10. století stal

burgundský klášter Cluny. Zásluhu na jeho založení měl nejen jeho zakladatel

vévoda Vilém Akvitánský, ale také jeho první opat Berno (cca. 850–927) z

kláštera Baume-les-Messieurs v diecézi Mâcon v Burgundsku. Ačkoli Berno

pocházel z bohaté šlechtické rodiny (jeho strýcem byl dokonce král Ludvík II.

7 KRÜGER, Kristina: Řády a kláštery: 2000 let křesťanského umění a kultury, Praha: Slováry,
2008, s. 72.
8 HILPISCH, Stephan: Cluny a ostatní středověké mnišské reformy, s. 5
9 Tamtéž, s. 5.
10 KAMENÍK, M., Burgundsko, kraj mnichů: Citeaux a Bernard z Clairvaux. Praha: Vyšehrad,
2003, s. 55.
11 Tamtéž, s. 55.
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Koktavý),12 v luxusu a nádheře svoji budoucnost neviděl. Rozhodl se proto

vstoupit do kláštera. Svou řeholní cestu započal v klášteře sv. Martina

v Autumu. Poté pokračoval přes klášter Cigny, který dal sám na svých

pozemcích postavit ještě jako laik,13 a kde se posléze stal opatem. Cigny měl

celý život ve velké oblibě.

Koncem 9. století začala pozvolna svítat naděje na zlepšení situace.

Zakládaly se nové kláštery a mnišský život dostával opět novou šanci. Z Cigny

vzešla prostřednictvím opata Bernona nová benediktinská reforma založená na

principech řehole svatého Benedikta, upravené podle cášských dekretů

Benedikta z Aniane.14 V této době byl Berno požádán, aby zreformoval nově

založený klášter Baume. Berno nabídku přijal a nakonec se tam i usadil. Klášter

Baume byl od počátku existenčně závislý na Cigny. V roce 894 se Berno vydal

do Říma, kde mu papež písemně potvrdil, že přijímá klášter Cigny pod svoji

ochranu. Tímto byla zajištěna autonomie kláštera, mniši si sami mohli zvolit

svého opata a nemuseli platit desátky místnímu biskupovi.15

Ve svém novém klášteře Baume se Berno setkal s vévodou Vilémem

Akvitánským.16 Vévoda Vilém, jehož celý titul zněl byl na svém území silný a

suverénní vládce. „Ovládal obrovské území na jihozápadě dnešní Francie. Léno

mu sahalo na svém východním okraji až za Poitiers a Limoges a hraničilo

s burgundským vévodstvím i královstvím. Také spravoval hrabství auvergneské,

bourgeské a mâconské.“17 s Bernonovými pravidly a správou vévodu seznámili

jeho poddaní, kteří klášter Baume často navštěvovali.

Vévoda Vilém byl v té době už starší muž. Jediný syn, kterého měl,

zemřel18 a ani jeho synovci19 nebyli požeháni dětmi. Zprávy o Baume a jeho

opatovi ho zaujaly, proto se rozhodl darovat Bernonovi území na stavbu dalšího

kláštera. Kromě absence dědiců měl pro toto darování ještě jiný důvod. Vévoda

12 EVANS, Joan: Monastic life at Cluny 910–1157 [Hamden, Conn.] : Archon Books, 1968, s. 2.
13 EVANS, Joan: Monastic life at Cluny 910–1157, s. 11.
14 HILPISCH, Stephan: Cluny a ostatní středověké mnišské reformy, s. 6.
15 SMITH, Lucy M: The Early History of the Monastery of Cluny, London: Oxford University
Press, 1920, s. 11
16 Vévodův celý titul zněl vévoda Akvitánský, gótský markýz, hrabě z Auvergne, Velay a
Bourges. (EVANS, Joan: Monastic life at Cluny, s. 3)
17 KAMENÍK, Burgundsko, kraj mnichů, s. 53–54.
18 MULLINS, Edwin: Cluny: in search od God´s lost empire, s. 13.
19 EVANS, Joan: Monastic life at Cluny, s. 3.
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Vilém kdysi spáchal vraždu, které, coby hluboce věřící křesťan, velmi litoval.

Založení kláštera tedy viděl jako dobrý skutek, kterým by své hříchy odčinil. 20

V mâconském panství, ve vesnici jménem Cluny stála stará villa

z římských dob nazvaná Cluniacum.21 Původně patřila Vilémově sestře Avě,


[…]


opat clunyjského kláštera v Sahagúnu Bernard ze Sétirac.190

Množství poutníků, cestujících do Santiaga de Compostella se rok od

roku navyšovalo a ve 12, století byly výpravy na vrcholu své obliby.191

Reformované kláštery, ve snaze usnadnit poutníkům dlouhou a namáhavou

cestu do Španělska, spravovali a stavěli mosty a silnice, podél kterých vyrůstali

kaple a zájezdní hostince s občerstvením.192 Sám Odilo, ačkoli během své

vlády hodně cestoval, Santiago de Compostella nenavštívil ani jednou. Podle

nově objevených skutečností je možné, že místo, na kterém bylo opatství

Santiago de Compostella postaveno, mělo velký význam ještě v pohanských

dobách. Cesta, kterou každoročně urazily zástupy poutníků byla po tisíce let

používanou posvátnou stezkou s kultovním významem, lemovaná svatyněmi

keltské boha Lugha, významnými mezníky s jmény hvězd nebo sochami hus,

které byli posvátnými ptáky druidů.193 Během tisíciletí se sice změnilo

náboženské vyznání, a sochy podél cest se proměnily v kaple, ale cesta i

nadále sloužila svému účelu.

S hojnou finanční podporou anglických a španělských králů Odilo zahájil

přestavbu vnitřního komplexu. Za jeho vlády byl postavena obrovská bazilika,

nový dormitář, refektář a dvě ubytovny pro muže a ženy, kteří klášter

navštěvovali.194 Nejvíce však vynikala klauzura, vyzdobená stovkami

fantastických soch, které byly rozhořčeně kritizovány sv. Bernardem.195 Podle

slov jednoho kronikáře Odilo „nalezl Cluny ze dřeva a zanechal ho v mramoru,

jako Octavianus nalezl Řím z cihel a přebudoval ho do mramoru.“196

V Cluny Odilo proslul svými dobročinnými aktivitami. Klášter fungoval

jako dnešní hotel pro poutníky, a jako nemocnice a hospic pro těžce nemocné a
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umírající, každoročně bylo přijato zhruba 17 000 osob.197 Z toho důvodu

existoval úřad „otce ubytovatele,“ který měl na starost přístřeší a pohoštění pro

četné návštěvníky, kteří se v klášteře zastavili. Dalším úřadem, potřebným pro

dobrou organizaci klášterní dobročinnosti, byl „otec almužník,“ který pečoval o

chudáky a nemocné. Chudí dostávali při příchodu do kláštera a uvítanou libru

chleba a trochu vína, a totéž dostávali i na odchodu. Otec almužník pravidelně

rozdával dary chudým – potraviny, ve svátky i maso, obuv, plátno na šaty i

obnošené šaty. V klášteře Cluny byla navíc trvale vydržována skupina 18

chudáků, jak symbol křesťanského soucitu s nejchudšími.198 Odilo, ačkoli se

přátelil s nejbohatšími panovníky a biskupy, měl pochopení pro obtížnou situaci

chudáků.199 Za jeho vlády se skupina reformovaných klášterů rozrostla ve

slavné clunyjské „impérium“. Od svého předchůdce Majola převzal 40 klášterů,

ke kterým sám přidal dalších 20.

3.6. Monastická reforma v Anglii

Aby mohla být představa o rozsahu clunyjského vlivu úplná, zbývá se

ještě zmínit o monastické reformě v Anglii. Dlouhá léta se clunyjští opati o Anglii

nezajímali, jelikož to pro ně byla příliš daleká země, ve které by nemohli

uplatňovat dohled. Většina anglických klášterů byla reformována spíš podle

Gorze. Odilo dne 1. ledna 1049 zemřel v opatství Souvigny. Cluny dostalo

nového mladého opata Huga ze Semuru, který měl pro vedení tak obrovského

a bohatého impéria, jako bylo Cluny, ty nejlepší předpoklady. Měl dohled nad

většinou evropských klášterů a byl ve velké úctu císařů i papežů. Dlouho se ale

vzpíral přenést svou reformu do Anglie, ačkoli ho o to žádal sám král Vilém

Dobyvatel.200

V roce 1077 však bylo založeno první clunyjské opatství na anglické

půdě. Normanský hrabě Vilém de Varenne a jeho manželka Gundrada putovali
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do římské katedrály sv. Petra. Na své cestě se zastavili i v Cluny.201 Klášter je

okouzlil svou nádherou a bohatstvím. ihned po návratu domů založili opatství

Lewes na jihu Anglie.202 Vilém pak požádal Huga o skupinu mnichů, aby

anglické mnichy seznámili s clunyjskými zvyky. Hugo se zpočátku vzpíral, ale

nakonec přece jen vyslal malou skupinu skládající se z převora a tří mnichů.

Brzy začaly práce na stavbě převorství. Lewes získalo v clunyjském svazku

klášterů privilegované postavení. Představené jmenoval opat z Cluny. Opatství

Lewes časem zreformovalo podle clunyjských zvyklostí dalších 30 klášterů.203

Monastická reforma byla úspěšně zavedena a mohla nastoupit reformo nová,

týkající se sporu papežství s císařskou mocí.

201 LAWRENCE, Hugh: Dějiny středověkého mnišství, s 97
202 KAMENÍK, Milan: Burgundsko, kraj mnichů, 97.
203 KRÜGER, Kristina: Řády a kláštery, s. 87
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4. Gregoriánská reforma

4.1. Opat Hugo z Cluny

4.2. Boj o investituru

5. Úpadek kláštera Cluny

5.1. Opat Poncius a úpadek Cluny

5.2. Bernard z Clairvaux a vzestup cisterciáckého

řádu

6. Závěr
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7. Obrazová p říloha

Obrázek 1 Den mnicha podle řehole svatého Benedikta 204

204 POLO DE BEAULIEU, Marie-Anne: Středověká Francie: od roku 1000 po černou smrt 1348,
Lidové noviny 2003, s. 112.
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