POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Anna Říhová

NÁZEV PRÁCE: Klášter Cluny a jeho reformy

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: Prof. RNDr. Ivo Budil, Ph.D., DSc.

TYP POSUDKU: **POSUDEK Oponenta práce**

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4¹

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU <u>0</u>
VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL <u>0</u>
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU <u>0</u>
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU <u>0</u>
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ <u>0</u>
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE <u>0</u>
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE <u>0</u>
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) <u>0</u>

¹ 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) **HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:**

Hodnocení 1 -4²

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ <u>0</u>
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU <u>0</u>
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU <u>0</u>
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU <u>0</u>
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU <u>0</u>

3.) **CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):**

Vzhledem k tomu, že byla odevzdána pouze část bakalářské práce, nelze ji hodnotit.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: **NEDOPORUČUJI**

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):³ **Nevyhověla**

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Nelze stanovit.

DATUM: 8. 5. 2013

PODPIS:

² 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

³ 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a